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רקע

לצערנו מידי חודש מצטרפים למשפחת נפגעי פעולות איבה עוד משפחות שנפגעו, לא 
ולעיתים רק אחרי מאבק  ‘פעולת איבה’,  הינו  זה ברור כשמש שהאירוע שקרה  תמיד 

יוכרו המשפחות כנפגעות פעולות איבה.

בעלון זה ראינו לנכון לפתוח מעט את עניין החוק התגמולים לנפגעי פעולות איבה, על 
מנת שיהיה לעזר למשפחות.

‘נפגעי פעולות איבה’ המדריך לנכים  החומר המצוטט בכתבות אלו נלקח מתוך הספר 
יעבץ.  ועו”ד עומר  ביטון  ולמשפחות הנספים פרי עבודתם רבת השנים של עו”ד צחי 

תודתנו נתונה על הסכמתם לפרסם חומר זה.

“דלת הכניסה” לחוק התגמולים

״דלת הכניסה״ הראשית לחוק התגמולים לנפגעי פעולות האיבה היא דלת תלת שלבית בעיקרה הכוללת 

שלושה תנאים מצטברים בהם על תובע לעמוד כדי שיוכר כנפגע פעולות איבה ויכנס תחת כנפיו של החוק. 

שלושת התנאים הם:

אישור הרשות המאשרת כי הפגיעה היא ״פגיעת איבה״.. 1

היותו של הנפגע בפעולת איבה ״נפגע״ כהגדרתו בחוק.. 2

גרימת ״נכות״ או מוות לנפגע פגיעת האיבה או היות התובע ״בן משפחה״ של נפגע.. 3

נוספים  תנאים  וישנם  מסויגים  שהתנאים  מובן  החוק.  פי  על  זכויות  לקבלת  בסיס  תנאי  הם  אלו  תנאים 

ומגבלות למכביר )הגשת התביעה, התיישנות, בחירת זכויות וכדומה(, אולם מבחינה מהותית אלו התנאים 

הבסיסיים להכרה על פי החוק.

בעלון זה נדון בתנאים אלו על מנת להבהיר מי הם הזכאים לזכויות על פי החוק מבחינה מהותית.

אישור הרשות המאשרת

סעיפים 10,11,12 לחוק התגמולים עוסקים ברשות המאשרת, תפקידה, סמכותה, מינויה, החלטותיה והערעור 

על החלטות אלו. תפקידה של רשות זו ומשמעות החלטותיה הינו רב ביותר משום שבידיה הכרעה בדבר 

ההכרה בפגיעה כ״פגיעת איבה״ ובידיה המפתח לדלת הכניסה לחוק. יודגש כי הרשות המאשרת )וכמוה גם 

ועדת הערר( אינה מוסמכת לקבוע מי הוא ״נפגע״, אלא רק אם פגיעה היא ״פגיעת איבה״, כלומר קיומו של 

התנאי הראשון לעיל.

הרשות המאשרת ממונה על ידי שר הביטחון והיא צריכה לתת החלטה בתביעה שהגיעה לידיה בתוך שלושה 

חודשים, אלא אם כן יש לה טעמים מיוחדים להארכת התקופה, ואותם היא צריכה לציין. משטרת ישראל 

משמשת אף היא כרשות מאשרת של משרד הביטחון לצורך החוק ולה היכולת לנתח אירועים ולהעריך 

מגיש  נדרש  כך,  משום  לאו.  אם  איבה,  בפגיעת  מדובר  האם  להחליט  מנת  על  אירוע,  כל  של  נסיבותיו 

התביעה למוסד לביטוח לאומי להמציא אישור משטרה בדבר סוג האירוע בו נפגע ולצרפו לטופס תביעתו.

לו אישורים על היות הפגיעה  כי אין המוסד לביטוח לאומי ממתין לנפגעי פעולות האיבה שימציאו  יצויין 

פגיעת איבה, וזאת משום שהמוסד לביטוח לאומי יוזם קשר עם נפגעים מיד לאחר פגיעתם. המוסד לביטוח 

לאומי פונה )לרוב טלפונית(, מיידית עם היוודע בתקשורת הלא כתובה על אירוע שעלול להיחשב כפגיעת 

איבה, למטה הארצי של משטרת ישראל )או לתחנה מקומית( על מנת לקבל הערכתו לגבי האירוע ונסיבותיו; 

והמטה הארצי של משטרת ישראל מדווח למוסד לביטוח לאומי על אירוע שנסיבותיו מלמדות על היותו 

אירוע איבה. דיווח זה כולל את שמות הנפגעים ופרטיהם על מנת שהמוסד יוכל לפנות אליהם. יחד עם 

זאת, יובהר, כי המוסד לביטוח לאומי יוצר קשר עם הנפגעים, אך ורק לאחר אישורה של הרשות המאשרת.

עררים  ועדת  בפני  הרשות(  החלטת  קבלת  מיום  יום   60 לערור)בתוך  ניתן  המאשרת  הרשות  החלטת  על 

המורכבת מחמישה חברים )הממונים של ידי שר הביטחון בהתייעצות עם שר העבודה והרווחה( ובראשם 

ובתנאי  גם בהרכב של שלושה חברים בלבד  יכולה לדון  ידי שר המשפטים(. הועדה  )הממונה על  שופט 

שהשופט, שהוא יושב ראש הועדה, ייכלל בהרכב.

החוק קובע באופן חד משמעי כי ״אין אחרי החלטת ועדת העררים ולא כלום״. מה משמעותה של קביעה זו?

בתי המשפט פירשו את הקביעה כי אין עוד אפשרויות לערער על ההחלטה במישור המנהלי, אך לא נסגרה 

הדלת במישור השיפוטי. אמנם ההחלטה של ועדת הערר היא ״סופית״ אך היא אינה שוללת את סמכות בתי 

המשפט לדון בעתירות מנהליות, סמכות הנתונה לבתי המשפט בחוק. בית המשפט העליון קבע כי בתוקף 

סמכותו כבית משפט גבוה לצדק רשאי הוא לדון בטענות של חוסר סמכות של ועדת הערר, חוסר תום לב 

ומירמה, וגם בטענות לגופה של ההחלטה. בית המשפט העליון קבע כי לא ניתן לערער על החלטת ועדת 

ערר בפני גוף מינהלי כלשהוא או בפני בית הדין לעבודה, אך לא ניתן לחסום את הדרך לבית המשפט 

הגבוה לצדק )בג״צ( בו יתקיים דיון לגופה של ההחלטה בהתאם לכללי הדיון בבג״צ.

מרגע שמוגשת למוסד לביטוח לאומי תביעה או הודעה בדבר פגיעת איבה, מעביר המוסד את התביעה לידי 

הרשות המאשרת לצורך הכרעה האם מדובר בפגיעת איבה. אופן ההכרעה בעניין זה נעשה כפי שיתואר 

להלן.

ניתן לקבוע פגישת ייעוץ חינם 
במשרדי זק"א

בטל’ 1-800-22-30-20

החומר המקצועי נלקח מתוך הספר ’נפגעי פעולות איבה‘ המדריך לנכים ולמשפחות הנספים באדיבות:

אם תתנו את הכוח להורים שלכם,
לילדים שלכם, לבני הזוג שלכם,

לחברים שלכם ולכל מי שאתם פוגשים,
עצם הנתינה תעניק לכם כוחות שלא ניתן לתאר.

1. תנו את הכוח להורים שלכם

תכבדו אותם, תביעו להם שוב ושוב את הכרת הטוב שלכם. תזכירו להם את הימים בהם תמכו בכם ונתנו 

לכם כוח, חיזרו באזניהם, ובאוזני ילדיכם ובאוזני חבריכם את הדברים שלמדתם מהם, למדו את לשונכם 

להזכיר אותם בכל פעם שאתם אומרים או עושים משהו שהם היו עושים.

סלחו להם על הטעויות שלהם. אל תתחשבנו איתם לא בפניהם ולא שלא בפניהם. זכרו שגם אתם לא 

מושלמים. תמיד אמרו “מתי יגיעו מעשיי למעשה אבותי”.

נסו להחזיר להם על הדברים שהשקיעו בכם, נסו לתמוך בהם בערוב ימיהם כדי שיוכלו לחיות חיים של 

רווחה, למרות שלעולם לא תוכלו להחזיר להם את מה שהוציאו עליכם, פשוט תנסו להחזיר מה שאתם 

יכולים.

כשאנחנו נותנים כוח להורים שלנו אנחנו נותנים כוח לעצמנו, מפני שהילדים שלנו רואים את כיבוד ההורים 

שלנו וירצו להידמות לנו. ואם להפך אז להפך.

והכי תנו כוח להורים שלכם מפני שאנחנו מצווים על כך בעשרת הדברות “כבד את אביך ואת אימך” ויש גם 

המשך שהוא המתנה הכי גדולה שאדם יכול לקבל: “למען יאריכון ימיך”.

2. תנו את הכוח לילדים שלכם

אמרו להם שאתם אוהבים אותם, שאתם מעריכים אותם, שאתם מכבדים אותם. חבקו, נשקו ולטפו אותם. 

הקשיבו להם, התייחסו אליהם ברצינות, הקדישו להם מזמנכם, תנו להם גב, גם אם עשו משהו שסיבך אותם 

עם בית הספר. אתם יכולים לשלב את הצדקת הצוות עם אמירה “אתה הבן / את הבת שלנו ואנחנו אוהבים 

אותך בכל מצב”. 

גם אם תצטרכו להעניש אותם עשו זאת בצורה שידעו שהעונש אינו מכעס או משנאה אלא מתוך אהבה 

ורצון לחנך. מותר לכם להתאכזב ממעשים לא טובים שלהם אבל בחיים אל תתאכזבו ותתיאשו מהם, כי 

הבעת יאוש כלפי אדם היא סוג של השלכה מקומה גבוהה. אתם תישאו אותם על כפיים ותאמרו – אנחנו 

מאמינים בשיהיה לנו נחת גדולה ממכם. 

האמינו בילדיכם גם אם אירע וסדקו את האמון הזה. ואפילו אם שברו אותו לגמרי. מצאו בהם את הדברים 

הטובים, גם אם קשה לכם למצוא כאלה. אם תחפשו אתם תמצאו. תקדישו בכל יום כמה דקות לכל ילד, 

ובדקות הללו מה שתעשו זה לתת להם כוח.

תנו לילדים כוח גם בדברים הפשוטים שאתם עושים ממילא, כמו סנדוויץ’ בבוקר, ארוחת צהריים והבגד 

חמות  מילים  אליו  שנלוות  לסנדוויץ’  יד  כלאחר  לילקוט  שמוכנס  סנדוויץ’  דומה  אינו  להם  קונים  שאתם 

וטובות. אינו דומה בגד שנקנה כי הבגד הקודם קטן לבגד שנקנה ועושים סביבו “טראסק” )רעש וצלצולים(. 

תנו את הכוח לילדים שלכם בכך שתדעו בני כמה הם בדיוק, באיזו כיתה הם לומדים, מי הם החברים שלהם, 

אם יש להם כאלה, עם הם לא מסתדרים, מה החולשות שלהם ומה החוזקות שלהם. דברו איתם לפחות חצי 

שעה בשבוע על חייהם, על קשייהם ועל הדברים שמסבים להם נחת.

וייתן לכם  יחזירו לכם בחזרה, כוח שישמש כמו דינמו  ותראו כמה כוח הם  תנו את הכוח לילדים שלכם 

אנרגיות לתת להם עוד כוח... וחוזר חלילה.

3. תנו את הכוח לבן / בת הזוג שלכם

מלבד החיוב “ושימח את אשתו” ומלבד העדות של “אישה כשרה עושה רצון בעלה”, נכון ושווה לתת כוח לבן 

/ בת הזוג, מפני ששני אנשים שנותנים כוח זה לזה מעצימים את כוחם הם עשרות מונים ומפני שהילדים 

שהם המשאב הכי יקר שלנו, והם אלה שנושאים את דמנו ובשרנו ומחשבותנו ורגשותינו ומעשינו ומשכך, 

הם גורמים לנו לחיות גם אחרי מאה ועשרים שלנו. ובכן, הילדים מתעצמים ומתחזקים ומחונכים ושמחים 

בחלקם רק אם ההורים שלהם אוהבים ומכבדים ומעריכים זה את זה, מתמסרים זה לזה, מפרגנים זה לזה 

ופועלים בקול אחד מולם.

כל יחידת כוח שאת / ה נותן / ת לבן / בת הזוג שלך, גם חוזרת בכפליים וגם מחלקת את הכוחות של שניהם 

שווה בשווה. לעומת זאת כל מעשה המחליש את בן / בת הזוג, מחליש בכפלים וגם דורש מאיתנו לתת לבד 

את הכוח )המוחלש( שלנו.

תנו כוח לבן / בת הזוג שלכם כי בסופו של דבר הם אלה שמלוים אותכם מהיותכם לאנשים ועד ערוב ימיכם. 

תנו להם את הכוח ואז תתקיים גם בכם ההבטחה האלוקית ל”גילה רינה דיצה וחדווה אהבה ואחווה ושלום 

ורעות”. 

הכוח שאנחנו נותנים או לא נותנים, הוא בדיוק ההבדל בין “מצא אישה מצא טוב” לבין “מוצא אני מר ממוות 

את האישה”.

4. תנו את הכוח לחברים שלכם

יש אנשים שיודעים להיות חברים ויש כאלה שלא. אין שום “תעודת חבר” לחברות. זה משהו שנמצא באוויר. 

אתה פשוט יודע מי מהחברים שלך יודע להיות “חבר” ומי לא. באותה מידה אנשים פשוט יודעים אם אתה 

יודע להיות חבר או לא.

“חברות” היא ערך שנמצא במבחן תמידי. אתה יכול להיכשל פעם או שתיים, אבל מעבר לזה, הכישלון יהפוך 

קבוע. לא תמיד יגידו לך את זה, להפך. כשנכשלת במבחן לא תהיה מספיק חבר בשביל שיגידו לך את זה.

לתת לחבר זו נתינה שלא על מנת לקבל אך גם בלי שתרצה אתה תקבל. אין לעשות חשבונות מי נתן יותר 

מכיוון שזו כבר נתינה על מנת לקבל. “תתפלא. לא תמיד הנתינה נראית כמו נתינה. לפעמים הנתינה היא 

עצם החברות. אולי אתה אחד שיש לך כוח ואפשרויות לתת עזרה וקשרים ואפילו ממון, ומה שאתה מקבל 

הוא “רק” חברות. אבל כדאי שתסתכל על זה אחרת. אתה מקבל חברות ונותן “רק” קשרים וכוח וממון.

המבחן הגדול ביותר של חברות הוא “חברות לשעת צרה”. שם המבחן האמיתי ואם נכשלת בו - אתה לא 

באמת חבר, ואם הצלחת בו - אתה חבר אמיתי גם אם את לא מצטיין במה שכולם מכנים “חברות”.

5. תנו את הכוח לסתם אנשים שאתם לא מכירים

פשוט תנו את הכוח שלכם. מילים טובות ומחזקות, חיוך ותמיכה שקטה בסתם אנשים שאתם פוגשים. כמו 

בעל הקורא בשטיבלאך, ההוא שמסדר את העגבניות כל כך יפה בסופרמרקט, נהג המונית, מישהו ששואל 

אותך “מה השעה” ו”איך מגיעים לאנשהו”, לבנאדם שיושב בתחנה / באטובוס )רק לשים לב שהוא באמת 

רוצה לדבר, כי להעמיס את עצמך על מישהו זה לא בדיוק לתת לו כוח...( לנהג ההסעות, למלצר, לזקן 

שרוצה לספר לך משהו מהעבר, למישהו מופנם שמשווע לאיזו חברה או שיחה, לאנשים שזקוקים לעזרה, 

למישהו ששואל אותך שאלה ואתה חש במעמקי לבך שהוא זקוק ליותר מאשר תשובה. 

לתת את הכוח למי שאתה לא מכיר, זהו חסד אמיתי וזוהי הוכחה אמיתית שאתה בעל מידות טובות, שלא 

כמו החסידה שדואגת לחברותיה, האדם נבחן גם ביכולת הנתינה שלו לאנשים שאינם במעגל הקרוב שלו 

והקרובים ביותר...(. מה לעשות,  )להבדיל מעסקני ציבור שאצלם המבחן הוא הפוך, היחס אל המשפחה 

שדווקא אנשים שאין להם חברים, זקוקים ליחס וסיוע הרבה יותר מאלה שיש להם. העזרה לאותם אנשים, 

טהורה יותר והיא ממש בגדר “חסד של אמת”. 

ובהזדמנות זו אגלה לכם סוד: דווקא אותם אנשים אלמוניים שסייעתם להם, ישמשו לכם כשליחים טובים 

בעת צרה. אם תגיעו למקום ללא מוצא, הם אלה שיהיו המוצא שלכם. ככל שתרבו לסייע לאנשים שאינכם 

מכירים וללא כל אינטרס, תבטחו את עצמכם מפני “דרכים ללא מוצא” בעתיד. ועל כך נאמר “שלח לחמך 

על פני המים”. 

6. תנו את הכוח לעצמכם

חישבו בצורה חיובית. האמינו בעצמכם. התחברו לאנשים שנותנים לכם כוח. התרחקו מאנשים שלוקחים 

מכם את הכוח במתכוון. אל תשמעו בשום פנים ואופן לשון הרע על עצמכם גם אם אתם נורא סקרנים. 

ולברוח  חיובית,  אנרגיה  עם  במקומות  לשהות  להן. השתדלו  והאמינו  לכם  שנאמרות  למחמאות  הקשיבו 

ממקומות שגורמים לכם לחוש קטנים ופגיעים. אל תשאירו דברים בלב. לא דברים טובים ולא דברים רעים. 

השאירו את ליבכם נקי ופתוח. חייכו הרבה, תרשו לעצמכם להתבדח. גם אודות עצמכם. 

אל תשוו עצמכם לאיש, דאגו רק להפיק מעצמכם את המיטב. שמחו בחלקכם והרגישו עשירים.

ומה שבטוח: אם תתנו את הכוח להורים שלכם, לילדים שלכם, לבני הזוג שלכם, לחברים שלכם ולכל מי 

שאתם פוגשים, עצם הנתינה תעניק לכם כוחות שלא ניתן לתאר כי “לתת זה נקרא לקבל”, ומלבד זאת: 

“כמים פנים אל פנים כן לב האדם אל האדם”, כמות האנרגיות שתקבלו חזרה מההורים, מהילדים, מבני 

הזוג, מהחברים ושאר בני האדם, תמלא אתכם בכזו צורה שכבר לא תצטרכו לתת כוח לעצמכם. 

“איש לרעהו יעזורו ולאחיו יאמר חזק”.

מיצוי זכויות
יעבץ ביטון עו"ד
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